
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1052 Quinta-feira, 16 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1052 Quinta-feira, 16 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

2

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 096/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 490/2018.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da equipe
de apoio, torna público, Contratação de empresa no ramo
pertinente para a aquisição parcelada de Material de
Consumo – PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, sob
demanda solicitada pelos Órgãos desta Administração Pública,
sendo vencedores as empresas LUCELENE BARBOSA
NUNES ASSIS-ME, com o valor global R$ 5.960,00 (cinco mil
novecentos sessenta reais); DISTRIBUIDORA ACL DE
ELETROMÉSTICOS LTDA., com o valor global de R$ 437,50
(quatrocentos trinta sete reais e cinqüenta centavos); TORRE
FORTE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA-EPP, com o valor
global R$ 1.511,00 (um mil quinhentos onze reais)

Cassilândia-MS, 07 de Agosto
2018

MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE
PREGOEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 097/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 499/2018.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da equipe
de apoio, torna público, Contratação de empresa no ramo
pertinente para a aquisição futura de material de consumo -
PRODUTOS DE PADARIA, CONFEITARIA, FRIOS E SUCOS -
sob a demanda solicitada pela Secretaria Municipal de
Assistência Social, sendo vencedores as empresas ELAINE
MARIA BARBOSA NUNES ME, com o valor global de R$
7.000,00 (sete mil reais) e VIVIANE DE GOES DIAS SILVA-
ME, com o valor global R$ 5.085,00 (cinco mil oitenta cinco
reais).

Cassilândia-MS, 08 de Agosto
2018

MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº: 008/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 579/2018.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, por intermédio da sua COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÕES nomeada pela Portaria nº
044/2018 de 16/01/2018, na forma da Lei Federal nº 8.666 de
21 de junho de 1993 e alterações posteriores e da Lei
Complementar Federal nº 123/06, TORNA PÚBLICO, a
licitação na modalidade CONVITE, do tipo “MENOR PREÇO
GLOBAL”, sob o regime de execução indireta, objetivando a
contratação de empresa no ramo pertinente para a
execução das obras de assentamento de tubo de concreto,
reforma de pontes de madeira e mata burros localizados na
zona rural, neste Município de Cassilândia-MS consoante as
especificações do CONVITE e seus anexos, quais sejam.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA - MS -
SITUADA NA RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720
- CENTRO - NA CIDADE DE CASSILÂNDIA-MS.

DATA: 27/08/2018.

HORA: 08h00 (oito) HORAS (MS)

DO CONVITE E INFORMAÇÕES: O CONVITE e seus Anexos
poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no
endereço supracitado, As informações inerentes a este
CONVITE poderão ser obtidas, pelos interessados, no
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, ou pelo telefone/fax (67)
3596-1301, em dias úteis no horário de 07:00 às 13:00 horas
(MS).

Cassilândia-MS, 15 de Agosto de 2018.

MARCOS PEREIRA DOS SANTOS

PRESIDENTE DA CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 112/2018

EDITAL N° 135/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 580/2018.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, por meio do seu Pregoeiro, o senhor,



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1052 Quinta-feira, 16 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

3

MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE, designado
pela Portaria nº 043/2018 de 16/01/2018 e 334/2018 de 14 de
Maio de 2018,TORNA PÚBLICO, TORNA PÚBLICO, que no
dia 28/08/2018 às 08h00 (oito) horas (MS), na PREFEITURA
MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada na Rua Domingos de
Souza Franca, nº 720, Centro, que realizará processo licitatório
na modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM”, para contratação de empresa
no ramo pertinente para aquisição de material de
consumo – alambrado galvanizado, arame de aço ovalado
e poste de concreto curvo, para cercar o aeroporto
municipal em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Obras.

As informações inerentes a este Pregão poderão ser obtidas,
pelos interessados, no Departamento de Licitações, localizado
na Rua Domingos de Souza França, nº 720, Centro, em
Cassilândia-MS, ou pelo telefone nº (67) 3596-1301 em dias
úteis no horário de 07:00h às 13:00h ou pelo e-mail:
licitação@cassilandia.ms.gov.br.

Cópias do Edital e seus anexos poderão ser obtidas
gratuitamente no sitio da Internet: www.cassilândia.ms.gov.br
ou retiradas junto ao Departamento de Licitações.

Cassilândia-MS, 15 de Agosto de 2018.

MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 113/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 581/2018.

EDITAL N° 136/2018.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, por meio do seu PREGOEIRO, o senhor,
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE, designado
pela Portaria Municipal nº 043/2018 de 16/01/2018 e 334/2018
de 14 de Maio de 2018, TORNA PÚBLICO, que no dia
29/08/2018 às 08h00 (oito) horas (MS), na PREFEITURA
MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada na Rua Domingos de
Souza Franca, nº 720, Centro, que realizará processo licitatório
na modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, do tipo
“MENOR PREÇO”, para a aquisição de 01(um) veículo

automotor tipo "MOTOCLICETA", de fabricação nacional
ou MERCOSUL, zero quilometro, ano/modelo 2018/2018,
motor no mínimo 160 cilindradas, partida elétrica, em
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico.

As informações inerentes a este Pregão poderão ser obtidas,
pelos interessados, no Departamento de Licitações, localizado
na Rua Domingos de Souza França, nº 720, Centro, em
Cassilândia-MS, ou pelo telefone nº (67) 3596-1301 em dias
úteis no horário de 07:00h às 13:00h ou pelo e-mail:
licitação@cassilandia.ms.gov.br.

Cópias do Edital e seus anexos poderão ser obtidas
gratuitamente no sitio da Internet: www.cassilândia.ms.gov.br
ou retiradas junto ao Departamento de Licitações.

Cassilândia-MS, 15 de Agosto de 2018.

MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO

AVISO E LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 582/2018

EDITAL Nº 137/2018

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por meio do seu
PREGOEIRO, o senhor, MATHEUS CASARIN LUCENTI
GEREMONTE, designado pela Portaria 043/2018 de
16/01/2018 e 334/2018 de 14 de Maio de 2018, TORNA
PÚBLICO, que no dia 30 de Agosto de 2018, às 08:00 (oito)
horas (MS), na PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA,
situada na Rua Domingos de Souza Franca, nº 720, Centro,
que realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO na
forma PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, para a
contratação de empresa no ramo pertinente para a aquisição
do medicamento GYLENIA 0,5MG CAIXA C/ 28
CÁPSULAS(FINGOLIMODE), em atendimento a Ordem
Judicial nº 0801461-55.2014.8.12.0007.

As informações inerentes a este Pregão poderão ser obtidas,
pelos interessados, na Coordenadoria de Licitações, localizado
na Rua Domingos de Souza França, nº 720, Centro, em
Cassilândia-MS, ou pelo telefone nº (67) 3596-1301 em dias
úteis no horário de 07:00h às 13:00h ou pelo e-mail:



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1052 Quinta-feira, 16 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

4

licitação@cassilandia.ms.gov.br.

Cópias do Edital e seus anexos poderão ser obtidas
gratuitamente no sitio da Internet: www.cassilândia.ms.gov.br
ou retiradas junto a Coordenadoria de Licitações, mediante
apresentação do recolhimento da taxa de reprodução
proporcional ao número

De cópias.

Cassilândia–MS, 15 de Agosto de 2018.

MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, com autorização do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal e através de sua Coordenadoria de
Licitações e Contratos, TORNA PÚBLICO o 1º (primeiro)
Adendo à licitação abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL N° 109/2018.

EDITAL N° 131/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 550/2018

I. INCLUIR NO ITEM 5 - DA PROPOSTA DE PREÇO:
O proponente deverá ser apresentar o
Certificado do PBQP-H, em vigor na data de
abertura da licitação, comprovando que a
empresa fabricante dos produtos ofertados é
empresa participante do programa setorial de
qualidade (PSQ) registrada junto ao programa
Brasileiro de Qualidade e Produtividade do
Habitat (PBQP-HABITAT), em conformidade
para o grupo de materiais “Tubos de PVC p/
INFRAESTRUTURA”.

Demais condições permanecem inalteradas.
Considerando que as modificações no edital afetam
inquestionavelmente a formulação das propostas, fica alterada
a data da Sessão Pública para 28/08/18 às 08h00 (oito) horas
(MS) para a realização do processo licitatório.

Cassilândia-MS, 15 de agosto de 2018.
EDSON DO CARMO HORÁCIO

COORDENADOR DE LICITAÇÕES
AUTORIZO:

PUBLIQUE-SE E DÊ-SE CIÊNCIA AOS INTERESSADOS.

JAIR BONI COGO

PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1052 Quinta-feira, 16 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

5

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Dr. Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO:Welter Arantes de Freitas
SEC. DE SAÚDE: Artur Barbosa Souza Filho
SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Eurinivalda
Candeias de Miranda
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Leandro Rosa de Souza
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: José Martimiano de Moura
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Carmem Montelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE:Wesley Ferreira da Silva (PSD)
1º VICE-PRESIDENTE: Rui Aroldo Palhares (PSDB)
2º VICE-PRESIDENTE: Cassyus Clay Ferreira (PSC)
1º SECRETARIO: Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
2º SECRETARIO: Luiz Antônio Ribeiro Assis (PSDB)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Valdecy Pereira da Costa (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Márcio Amador Estevo (PSD)
Ulisses Alberto Vessechia (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)


